

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVI LEGISLATURA

Doc. VIII
n. 5

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE DEL SENATO

per l'anno finanziario 2009

Approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 18 maggio 2010

Relazione dei Senatori Questori

ONOREVOLI SENATORI. – L'esame del rendiconto delle entrate e delle spese del Senato costituisce occasione essenziale di verifica degli indirizzi amministrativi che coinvolgono più direttamente gli aspetti finanziari della gestione. Infatti, se è certo che il bilancio dell'attività del Senato non può esaurirsi nell'esame delle implicazioni finanziarie della sua attività, va tuttavia rilevato che la dimensione legata al proficuo utilizzo delle risorse economiche a disposizione dell'Istituzione riveste importanza fondamentale, come

testimoniato anche dai più recenti dibattiti in Assemblea sul bilancio interno.

Le linee programmatiche adottate nell'attuale e nella precedente Legislatura hanno reso via via più stringenti i vincoli sulla richiesta di risorse a carico del Bilancio dello Stato e, quindi, sugli andamenti delle spese in sede previsionale. Come per l'esercizio 2008, anche per l'anno 2009 l'incremento della dotazione ordinaria a carico del Bilancio dello Stato – elemento decisivo ai fini di una valutazione degli oneri connessi al funzionamento dell'Istituzione – è stato con-

tenuto nel limite del tasso d'inflazione programmata per il medesimo anno - 1,5 per cento - quale indicato nel Documento di programmazione economico-finanziaria.

Nei documenti programmatici del Senato, il richiamato limite all'evoluzione delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato si è tradotto, al di là del preventivato incremento delle fonti di autofinanziamento, in un conseguente vincolo - in pari misura - alla crescita della spesa complessiva. Peraltro, in sede di approvazione del bilancio di previsione, si è convenuto di porre alla crescita della spesa per il 2009 un limite ancora più rigoroso, confermando come ammontare complessivo della spesa a bilancio lo stesso valore indicato nel bilancio di previsione del precedente esercizio, optando quindi per una crescita pari a zero.

Appare importante sottolineare che i vincoli sopra richiamati attengono essenzialmente al momento della previsione di spesa, ponendo limiti alle risorse di bilancio disponibili per l'attività di spesa nei diversi settori amministrativi. Ed è altresì essenziale ricordare che sussiste, nella natura di cassa del bilancio del Senato, un significativo scostamento tra l'ammontare complessivo di spesa del bilancio di previsione e quello costantemente risultante a consuntivo: ciò è dovuto al reimpiego di quote rilevati di avanzi di esercizio provenienti da anni precedenti, che vanno in gran parte ad alimentare fondi di riserva.

Tuttavia, pur con le cautele sopra evidenziate, un esame sul rendiconto non può trascurare la valutazione dell'efficacia dei predetti vincoli, posti in sede di previsione, nel condizionare gli andamenti registrati a consuntivo.

Alla luce di tali considerazioni, si osserva che la spesa complessiva nell'esercizio 2009 è risultata pari ad euro 541.760.472,51, con un aumento dell'1,8 per cento rispetto al

dato consuntivo dell'esercizio 2008, corrispondente ad euro 532.158.987,15.

L'incremento dell'1,8 per cento, pur non replicando a livello di consuntivo gli andamenti stabiliti a livello di previsione di bilancio, costituisce un risultato che si pone in linea con gli indirizzi di medio periodo di contenimento della spesa, facendo registrare un andamento di poco superiore al tasso d'inflazione programmata.

Occorre, invero, osservare - in coerenza con quanto rilevato nella relazione al rendiconto per l'anno precedente - che il consuntivo 2008, con il quale viene operato il confronto, è stato interessato da alcune spese non ricorrenti, di elevata entità, caratteristiche degli anni di fine Legislatura. Ci si riferisce, in particolare, al trasferimento di euro 7.251.592,97 quale «*Trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli senatori*», connesso alle esigenze finanziarie relative alla liquidazione dell'assegno di solidarietà di fine mandato. D'altra parte, non può essere trascurato che sull'esercizio 2009 si sono riflessi gli oneri significativi, per oltre 3 milioni di euro - evidentemente di carattere straordinario - connessi al ripristino e, laddove necessario, al miglioramento della funzionalità dei locali di Palazzo Carpegna, danneggiati da un incendio occorso nel mese di ottobre 2008. Infine, il confronto con l'esercizio 2008 deve tenere conto che tale anno, essendo di passaggio tra due Legislature, vede una riduzione dell'attività parlamentare, con conseguenti riflessi sul contenimento di quella parte di spesa più direttamente connessa, in termini di variabilità, all'attività stessa. Alla luce di tali considerazioni, l'incremento dell'1,8 per cento può essere considerato significativo dell'effettivo andamento della spesa nel 2009 in confronto al precedente esercizio.

Nella tabella n. 1 che segue vengono evidenziati i risultati di consuntivo degli ultimi anni.

Tab. 1

Dati consuntivi della spesa 2002-2009		
Anno	Consuntivo	Variatione %
2002	412.126.108,47	-
2003	458.546.592,52	11,26
2004	476.656.081,86	3,95
2005	500.026.400,05	4,90
2006	521.108.953,71	4,22
2007	521.480.437,62	0,07
2008	532.158.987,15	2,05
2009	541.760.472,51	1,80

Per quanto concerne le entrate a consuntivo del 2009, esse sono risultate pari, nel complesso, ad euro 598.377.434,30, in diminuzione dello 0,27 per cento rispetto al dato del 2008, pari ad euro 600.017.231,26, e con uno scarto positivo, per lo 0,65 per cento, rispetto alle previsioni.

Gli andamenti delle entrate e delle spese si riflettono sull'entità dell'avanzo di esercizio per l'anno 2009, che ammonta ad euro 56.616.961,79, in significativa diminuzione, 16,57 per cento, rispetto al dato dell'anno precedente, pari ad euro 67.858.244,11.

PARTE I - ENTRATE

Per quanto riguarda le entrate, la lieve differenza negativa riscontrata rispetto al consuntivo 2008 costituisce sintesi di andamenti di segno diverso. In particolare, il minor apporto del fondo iniziale di cassa, inferiore per il 22,84 per cento a quello del precedente esercizio è stato compensato dal significativo aumento, del 23,77 per cento, delle entrate relative al capitolo 2.5 con riguardo alle ritenute e ai contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente. Su tale ultimo andamento hanno inciso gli esiti dell'accordo concluso nel luglio 2008 tra la Rappresentanza permanente del Consiglio di

Presidenza per i problemi del personale e le organizzazioni sindacali dei dipendenti del Senato, approvato con deliberazione del Consiglio di Presidenza del 1° agosto 2008, in base al quale è stata disposta, a decorrere dal 1° gennaio 2009, l'elevazione dello 0,9 per cento (e, per alcune categorie di personale, dell'1,9 per cento) dell'aliquota contributiva pensionistica versata dai dipendenti, nonché l'istituzione, a decorrere dalla medesima data, di un contributo previdenziale dello 0,75 per cento a carico dei trattamenti pensionistici diretti.

Significativo è, poi, lo scostamento di segno negativo del capitolo 2.6 (Interessi attivi), che fa registrare, a consuntivo, minori entrate per euro 3.428.511,71 rispetto al risultato del precedente esercizio. Tale risultato riflette, evidentemente, la riduzione dei rendimenti finanziari registrata in via generale in relazione alla grave crisi economica e finanziaria.

Infine, una consistente differenza positiva, rispetto alle previsioni, si registra con riferimento al capitolo 2.8 (Entrate diverse) ed in particolare con riguardo all'articolo 2.8.2 (Recuperi e reintegri), per il quale si evidenzia una maggiore entrata di euro 3.234.013,13: il dato è significativamente influenzato (per euro 2.500.000,00) dall'indennizzo riconosciuto, sulla base delle coperture

assicurative riferite ai palazzi del Senato, per i danni causati dall'incendio nei locali di palazzo Carpegna.

PARTE II - SPESE

Per quanto concerne la ripartizione della spesa, le spese del Titolo I (Spese correnti) sono risultate pari a euro 532.401.294,27, con un aumento del 2,04 per cento rispetto al dato del 2008, pari ad euro 521.759.525,67, mentre quelle del Titolo II (Spese in conto capitale) evidenziano un consuntivo di euro 9.359.178,24, facendo registrare una diminuzione del 10,00 per cento rispetto al precedente esercizio, nel quale erano risultate pari ad euro 10.399.461,48.

In linea con quanto già evidenziato nella relazione che ha accompagnato il rendiconto dell'anno 2008, appare interessante fornire una ricostruzione degli andamenti di spesa riferita a due grandi comparti: il comparto di spesa «senatori, *ex* senatori e gruppi parlamentari» (v. Tab. 2 a pagina 5) quello relativo al «personale in servizio e in quiescenza» (v. Tab. 3 a pagina 6).

Va rilevato che, rispetto agli analoghi dati esposti nella relazione al rendiconto 2008, l'analisi offerta nella tabelle che seguono risulta più precisa sotto il profilo dell'imputazione dei cosiddetti oneri riflessi (contributivi e fiscali) e tiene altresì conto dell'aumento delle contribuzioni a carico dei soggetti percipienti (in particolare del personale di ruolo e con contratto a tempo indeterminato) che, alimentando le entrate di bilancio, intervengono a compensare gli andamenti di spesa del singolo comparto.

D'altra parte, va ricordato che, con riguardo alla politica del personale, le «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2009» ponevano l'obiettivo di un «apprezzabile raffreddamento nella dinamica della

spesa a carico del bilancio interno» con riferimento al «costo finale del personale», valutato «al netto delle entrate aggiuntive per ritenute contributive a carico del personale e tenuto conto degli effetti di raffreddamento dei meccanismi di adeguamento retributivo previsti dal recente contratto».

Come evidenzia la Tabella n. 2, per il comparto «senatori, *ex* senatori e gruppi parlamentari», la spesa registrata a consuntivo costituisce il 38,61 per cento sulla spesa complessiva. Tale percentuale era del 40,53 per cento nel rendiconto 2008. Sulla riduzione dell'incidenza della spesa ha influito, in particolare, la mancata riproposizione nel bilancio 2009 di alcune spese di carattere straordinario legate al termine della Legislatura (il già ricordato trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli senatori), presenti nel 2008. In ogni caso, l'incidenza della spesa, come dimostra il confronto con l'esercizio 2007, presenta un profilo decrescente, segno dell'efficacia degli interventi di contenimento operati in tale comparto di spesa.

Per quanto concerne il comparto «personale in servizio e in quiescenza» (v. Tabella n. 3), la relativa spesa rappresenta il 46,21 per cento della spesa complessiva. Nel 2008 l'incidenza della spesa era risultata pari al 45,33 per cento. L'aumento è legato principalmente all'andamento della spesa pensionistica, in ciò evidenziandosi la particolare condizione del Senato, che svolge anche la funzione di ente previdenziale per i propri componenti e dipendenti, incassando i contributi previdenziali di quelli in attività ed erogando i vitalizi e le pensioni a quelli cessati dal mandato o dal servizio. In tale situazione, i nuovi vitalizi e le nuove pensioni vanno ad aggiungersi al complesso dei trattamenti già in essere, con effetti evidentemente incrementativi.

Tab. 2

CLASSIFICAZIONE DEL BILANCIO PER GRANDI AGGREGATI			
AGGREGATO - «senatori, ex senatori e gruppi parlamentari»			
	consuntivo 2007	consuntivo 2008	consuntivo 2009
Senatori - indennità e rimborsi spese .	73.939.593,93	71.911.126,25	71.499.772,25
Oneri riflessi - IRAP	4.224.400,50	4.147.924,99	4.163.517,48
Trasferimenti al Fondo di solidarietà .	0,00	7.251.592,97	0,00
Restituzione contributi, versati a fini «vitalizio»	0,00	1.510.000,00	0,00
Servizi assicurativi	1.762.473,06	1.773.538,55	2.459.791,86
Ritenute e contributi dei senatori in ca- rica	-4.870.382,79	-5.670.371,90	-5.843.443,74
Totale senatori in carica	75.056.084,70	80.923.810,86	72.279.637,85
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>14,39</i>	<i>15,21</i>	<i>13,34</i>
Personale di segreteria e consulenza .	12.616.996,40	12.405.867,36	14.153.844,22
Oneri riflessi - INPS e IRAP	2.010.279,00	2.033.491,39	2.356.893,32
Totale personale di segreteria e con- sultanza	14.627.275,40	14.439.358,75	16.510.737,54
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>2,80</i>	<i>2,71</i>	<i>3,05</i>
Senatori cessati dal mandato - vitalizi diretti e di reversibilità	75.744.187,55	78.050.057,67	78.299.603,21
Oneri riflessi - IRAP	6.128.506,56	6.279.605,29	6.288.712,69
Contributi senatori cessati dal mandato	-264.127,48	-1.271.978,21	-985.544,74
Totale senatori cessati dal mandato .	81.608.566,63	83.057.684,75	83.602.771,16
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>15,65</i>	<i>15,61</i>	<i>15,43</i>
Gruppi parlamentari	38.706.755,93	37.260.648,96	36.776.240,49
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>7,42</i>	<i>7,00</i>	<i>6,79</i>
Totale aggregato	209.998.682,65	215.681.503,31	209.169.387,04
Totale spesa complessiva	521.480.437,62	532.158.987,15	541.760.472,51
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>40,27</i>	<i>40,53</i>	<i>38,61</i>

Tab. 3

AGGREGATO - «personale in servizio e in quiescenza»			
	consuntivo 2007	consuntivo 2008	consuntivo 2009
Dipendenti di ruolo e con contratto a tempo indeterminato	130.852.811,78	130.657.299,88	136.529.947,80
Oneri riflessi - INPDAP e IRAP	16.197.011,63	16.156.817,86	17.379.073,03
Quote maturate di gratificazione di fine servizio	14.505.711,93	14.512.441,52	13.518.420,49
Servizi assicurativi	957.458,64	980.027,96	1.361.149,94
Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente	-10.874.552,68	-11.864.113,01	-14.126.620,56
Totale personale di ruolo e con contratto a tempo indeterminato	151.638.441,30	150.442.474,21	154.661.970,70
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>29,08</i>	<i>28,27</i>	<i>28,55</i>
Personale con contratto a tempo determinato	2.125.770,19	1.959.095,69	1.812.027,88
Oneri riflessi - INPS, IRAP e TFR . . .	703.024,00	714.634,44	905.716,76
Totale personale con contratto a tempo determinato	2.828.794,19	2.673.730,13	2.717.744,64
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>0,54</i>	<i>0,50</i>	<i>0,50</i>
Altro personale	5.025.018,27	5.199.608,41	4.685.877,30
Oneri riflessi - IRAP	288.780,43	324.028,55	324.629,50
Totale altro personale	5.313.798,70	5.523.636,96	5.010.506,80
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>1,02</i>	<i>1,04</i>	<i>0,92</i>
Totale personale in servizio	159.781.034,19	158.639.841,30	162.390.222,14
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>30,64</i>	<i>29,81</i>	<i>29,97</i>
Pensioni	77.301.329,29	82.584.082,19	88.535.802,44
Ritenute sui trattamenti pensionistici .	0,00	0,00	-557.576,52
Totale personale in quiescenza	77.301.329,29	82.584.082,19	87.978.225,92
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>14,82</i>	<i>15,52</i>	<i>16,24</i>
Totale aggregato	237.082.363,48	241.223.923,49	250.368.448,06
Totale spesa complessiva	521.480.437,62	532.158.987,15	541.760.472,51
<i>Percentuale sulla spesa complessiva .</i>	<i>45,46</i>	<i>45,33</i>	<i>46,21</i>

1) *Trattamento dei senatori in carica e di quelli cessati dal mandato (capitoli 1.1, 1.2 e 1.3)*

Il capitolo 1.1 (Competenze dei senatori) ricomprende le spese riferite alle competenze dei senatori in carica, costituite principalmente dall'indennità parlamentare. Nel complesso, il capitolo registra un modesto aumento, per lo 0,38 per cento, rispetto al consuntivo 2008.

Sul contenimento della spesa continua ad operare la decisione assunta con la Legge n. 244 del 2007 (Legge finanziaria per il 2008), in base alla quale è stata sospesa, a decorrere dal 2008 e per cinque anni, l'applicazione del meccanismo di adeguamento dell'indennità parlamentare al trattamento economico dei magistrati. La misura comporta l'invarianza sia per il trattamento indennitario dei parlamentari in carica sia per quello, ad esso collegato, degli assegni vitalizi spettanti agli *ex* parlamentari.

Il capitolo 1.2, relativo ai «Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare» registra nel complesso una riduzione di spesa del 2,57 per cento rispetto al dato consuntivo del 2008. In particolare, si registra una diminuzione di spesa del 22,94 per cento con riferimento all'articolo 1.2.3 (Rimborsi spese per telefonia e dotazione di strumenti informatici), in relazione all'immediato utilizzo, in avvio di Legislatura, e quindi già dall'anno 2008 del *plafond* a disposizione di ciascun senatore per l'acquisto di strumenti informatici.

Le spese riferite all'articolo 1.2.4 (Altri rimborsi) subiscono una contrazione del 17,19 per cento rispetto al consuntivo 2008, in relazione al pieno dispiegarsi di alcune misure di contenimento adottate nella seconda metà del precedente esercizio: il riferimento è, in particolare, alle limitazioni assunte con riguardo all'effettuazione di missioni, secondo gli indirizzi assunti dalle Presidenze dei due rami del Parlamento.

Quanto al capitolo 1.3, relativo al trattamento dei senatori cessati dal mandato, esso evidenzia un incremento di spesa dello 0,32 per cento rispetto al 2008, dopo l'aumento registrato lo scorso anno in relazione alla concessione dei nuovi trattamenti vitalizi, erogati ai senatori non rieletti parlamentari a partire dal mese di maggio 2008.

2) *Trattamento del personale in servizio ed in quiescenza (capitoli 1.4, 1.5 e 1.6)*

La spesa relativa al capitolo 1.4 (Trattamento del personale dipendente) registra un aumento del 4,32 per cento, rispetto al consuntivo 2008.

In particolare, l'articolo 1.4.1 (Stipendi del personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato) evidenzia un incremento del 5,12 per cento. L'aumento è connesso alla particolare situazione che ha caratterizzato l'esercizio 2008, nel corso del quale ha operato la sospensione di una serie di benefici economici a favore del personale, in attesa della ridefinizione in sede contrattuale di alcuni istituti retributivi. Il già citato accordo intervenuto alla fine del mese di luglio 2008, e approvato con deliberazione del Consiglio di Presidenza in data 1° agosto 2008, pur operando in senso restrittivo su una serie di aspetti retributivi – soprattutto con riferimento alle condizioni di erogazione dei compensi di natura incentivante, come evidenziato dalla riduzione del 24,19 per cento della spesa di cui all'articolo 1.4.2 (Indennità di funzione e di risultato) – ha in ogni caso eliminato l'effetto sospensivo prodotti nel corso del 2008. A ciò si aggiunge il recupero sulle retribuzioni degli effetti inflattivi, che hanno fatto registrare nel corso dell'anno 2008 andamenti significativi.

Infine, appare opportuno ricordare che il medesimo accordo contrattuale ha previsto un consistente aumento del prelievo contributivo a carico del personale in servizio ed in quiescenza, come già rilevato in sede di

commento sull'andamento delle entrate di bilancio.

La spesa per il trattamento di quiescenza del personale, allocata sul capitolo 1.5, evidenzia un aumento del 7,21 per cento rispetto al precedente esercizio. L'incremento, per le considerazioni già esposte, è significativamente influenzato dai 21 nuovi pensionamenti che si sono registrati nell'anno.

Quanto al capitolo 1.6, nel quale è compresa la spesa per emolumenti e indennità al personale estraneo, non dipendente dell'Amministrazione, si registra un incremento della spesa del 7,01 per cento, rispetto al dato consuntivo del 2008. Su tale risultato ha inciso, in senso accrescitivo, l'aumento del 27,59 per cento della spesa riferita all'articolo 1.6.2 (Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari) e, in riduzione, il contenimento della spesa relativa all'articolo 1.6.3 (Prestazioni professionali per l'Amministrazione), diminuita del 28,17 per cento rispetto al 2008.

3) *Oneri di natura previdenziale, assistenziale e fiscale a carico dell'Amministrazione (cap. 1.7 e 1.27)*

Nel capitolo 1.7 trovano imputazione gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione. Per tale capitolo si registra una rilevante riduzione di spesa, del 23,79 per cento, non essendosi riproposto nel bilancio 2009, come già sottolineato, il trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli senatori (articolo 1.7.6), per un importo pari a euro 7.251.592,97 nel 2008.

Nel capitolo 1.27, riguardante gli «oneri non ripartibili» trovano evidenziazione, oltre agli oneri per IRAP a carico del datore di lavoro - in relazione agli emolumenti del personale dipendente, alle indennità dei senatori in carica e ai trattamenti vitalizi che vengono corrisposti dall'Amministrazione -, anche altre poste regolatorie relative a prelievi contri-

butivi. Il capitolo in esame evidenzia una riduzione di spesa del 3,10 per cento rispetto al 2008, legata principalmente al venimento, nel bilancio 2009, della appostazione di spesa presente nel precedente esercizio, per euro 1.606.401,56, riferita all'articolo 1.27.05 (rimborsi e reintegri) per la restituzione dei contributi versati nei due anni dai senatori della XV Legislatura che non hanno maturato il diritto all'assegno vitalizio.

4) *Trasferimenti ai Gruppi parlamentari (cap. 1.8)*

Il capitolo 1.8 ricomprende le spese relative ai contributi versati ai Gruppi parlamentari, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento del Senato, e finalizzati, secondo specifiche disposizioni applicative adottate dal Consiglio di Presidenza, alle esigenze di funzionamento dei Gruppi, al trattamento del personale dipendente e alle attività di supporto ai senatori.

La spesa relativa a tale capitolo evidenzia una riduzione dell'1,30 per cento, riferita in particolare all'articolo 1.8.1 (Contributo per il funzionamento dei Gruppi), con una diminuzione del 5,14 per cento. Su tali andamenti di spesa continua ad esplicitare effetti la riduzione del numero dei Gruppi parlamentari che si sono costituiti nella nuova Legislatura.

5) *Spese per le attività delle Commissioni (cap. 1.9, 1.10, 1.11 e 1.12)*

I capitoli relativi alle spese per l'attività delle Commissioni fanno registrare significative riduzioni di spesa.

Dai dati trova conferma l'indirizzo al contenimento della spesa, già in atto dalla XV Legislatura, con la fissazione negli stessi atti istitutivi delle Commissioni d'inchiesta, sia bicamerali che monocamerali, di tetti alle spese che le stesse possono impegnare per il loro funzionamento.

Anche per le attività di indagine delle Commissioni permanenti si registra da tempo una tendenza ad una più scrupolosa valutazione delle relative esigenze di spesa.

I richiamati andamenti acquisiscono maggiore valenza se si considera che con l'anno 2009 si è passati, dopo l'anno 2008 di passaggio tra due Legislature, ad una fase a regime per l'attività parlamentare.

Il contenimento di spesa si è tradotto in una riduzione del 34,22 per cento, rispetto all'esercizio 2008, delle spese relative al capitolo 1.9 (Attività delle Commissioni d'inchiesta) e in una flessione del 17,69 per cento della spesa relativa al capitolo 1.11 (Attività d'indagine delle Commissioni, delle Giunte e dei Comitati parlamentari). Per il capitolo 1.10 (Attività delle Commissioni speciali e consultive) e per il capitolo 1.12 (Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi) si registrano riduzioni di spesa, rispettivamente, del 71,03 per cento e del 58,78 per cento rispetto all'anno 2008.

6) *Le altre spese correnti*

Per quanto concerne le altre spese di parte corrente, allocate nei capitoli da 1.13 a 1.27, aumenti di spesa si registrano con riguardo al capitolo 1.13 (Cerimoniale e rappresentanza: +6,49 per cento) e al capitolo 1.14 (Attività interparlamentari ed internazionali: +29,59 per cento). In particolare, si è registrato un aumento delle spese riferite all'articolo 1.14.2 (Iniziativa di cooperazione interparlamentare) in relazione allo svolgimento, dal 19 al 21 agosto presso il Polo Bibliotecario Parlamentare, della Conferenza dell'IFLA (*International Federation of Library Associations*) dedicata al tema «Informazione digitale per la democrazia: gestione, accesso, conservazione». La partecipazione è stata la più alta fra le conferenze (di norma annuali) degli ultimi anni, caratterizzata da un nu-

mero di delegati oscillante tra 80 e 100. I partecipanti effettivi sono stati 200, appartenenti a oltre 60 Paesi di tutte le aree geografiche del mondo.

Per il capitolo 1.15 (Studi e ricerche, documentazione e informazione) si registra un aumento del 9,80 per cento, condizionato, in particolare, dall'andamento dell'articolo 1.15.5 (Abbonamenti alle agenzie di informazione) che evidenzia un incremento dell'11,18 per cento rispetto al precedente esercizio. L'aumento di spesa è da porre in relazione all'attivazione di nuovi servizi di agenzie di stampa, con particolare riferimento a notiziari regionali e locali specializzati. Nel campo della documentazione si segnala, inoltre, l'iniziativa assunta con la stesura di un protocollo di intesa tra Senato, Camera e Ministero degli affari esteri diretta alla costituzione di un Osservatorio di politica internazionale, nel cui ambito sarà possibile commissionare ad autorevoli Istituti internazionalistici, rapporti di scenario, schede brevi, approfondimenti e note periodiche, rispondenti alle esigenze delle Commissioni Affari esteri e Difesa di Camera e Senato, delle Delegazioni presso Assemblee internazionali, dei Presidenti e dei membri dei Consigli di Presidenza dei due rami del Parlamento.

Un significativo aumento, del 54,31 per cento, si registra con riguardo al capitolo 1.16 (Comunicazione istituzionale). Su tale andamento incide lo slittamento al 2009, in termini di cassa, di oneri relativi al 2008, per circa 1.500.000 euro, riferiti all'articolo 1.16.01 (Stampa degli atti parlamentari). Si ricorda, poi, che nelle more della predisposizione e dell'espletamento della nuova gara ad evidenza pubblica – deliberata dal Consiglio di Presidenza il 10 luglio 2008, contestualmente alla revoca della precedente procedura concorsuale – è stato sottoscritto nel 2009 un protocollo di proroga del vigente contratto, con l'aggiornamento delle tariffe vigenti sulla base del tasso di inflazione (IPCA).

Con riferimento al settore della Comunicazione istituzionale si segnala che, in conformità con gli obiettivi posti dalle «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2009», sono proseguite le attività di collaborazione e integrazione funzionale con l'altro ramo del Parlamento, soprattutto nel campo delle iniziative per le scuole, dove l'intesa Camera-Senato-Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - diretta al coinvolgimento di studenti di tutte le regioni italiane nell'apprendimento dei lineamenti delle istituzioni parlamentari - ha trovato il suo culmine nella manifestazione di maggio 2009, conclusiva del progetto «Dalle Aule parlamentari alle aule di scuola», svoltasi nell'Aula di palazzo Madama.

Il capitolo 1.17 (Servizi informatici e di riproduzione) evidenzia un aumento di spesa del 29,87 per cento rispetto al consuntivo 2008. Il settore è stato interessato da innovazioni di rilievo, con il completamento della distribuzione ed installazione delle nuove postazioni di lavoro (2100 PC e stampanti), nonché il completo rifacimento dell'infrastruttura elaborativa (*server* e *storage*), frutto della gara di appalto conclusa nella primavera 2009.

La spesa relativa al capitolo 1.18 (Servizi assicurativi) evidenzia un aumento del 38,88 per cento rispetto al 2008. L'incremento è legato all'attivazione di specifiche clausole contrattuali, che prevedono il recupero di sconti, riconosciuti in sede di pagamento dei premi, allorquando gli indennizzi superino una certa soglia di significatività.

Riduzioni di spesa, sempre rispetto al precedente esercizio, si registrano invece per il capitolo 1.20 (Servizi di trasporto e spedizione: -2,19 per cento) e per il capitolo 1.21 (Servizi di supporto funzionale: -4,30 per cento). Per tale ultimo capitolo si segnala l'annullamento della spesa di cui all'articolo 1.21.2, in relazione alla soppressione dei corsi di lingua straniera per i senatori, mentre si registra un significativo aumento delle spese di cui all'articolo 1.21.3 (Formazione e

aggiornamento professionale del personale): in materia, si ricorda che, con specifico riferimento alla formazione informatica rivolta agli utenti, è stata impiantata una soluzione di *e-learning* con moduli didattici specifici relativi sia all'insieme dei servizi informatici forniti agli utenti Senato (PC, Posta elettronica, Portale e servizi *Intranet*) che al nuovo ambiente Office 2007.

Limitati incrementi di spesa si registrano con riferimento al capitolo 1.19 (Servizi di ristorazione: +4,93 per cento), al capitolo 1.22 (Locazioni ed utenze: +5,10 per cento), al capitolo 1.23 (Pulizie e facchinaggio: +6,02 per cento), e al capitolo 1.24 (Manutenzione ordinaria: +2,98 per cento).

Significative riduzioni di spesa si evidenziano, invece, con riferimento al capitolo 1.25 (Acquisto di beni e materiali di consumo: -11,95 per cento), e al capitolo 1.26 (Contributi e sussidi: -10,07 per cento). Sull'andamento di tale ultimo capitolo incidono la disposta riduzione del contributo al circolo palazzo Madama (articolo 1.25.5) e la decisione assunta dal Consiglio di Presidenza, nella riunione del 16 dicembre 2008, di sopprimere i contributi per spese funerarie, di cui all'articolo 1.26.06.

7) Spese in conto capitale

Tutti i capitoli ricompresi nel Titolo II registrano una diminuzione di spesa rispetto al precedente esercizio. In particolare, il capitolo 2.31, dedicato alle «Opere di manutenzione straordinaria» evidenzia una minore spesa, rispetto al consuntivo 2008, del 10,88 per cento.

La riduzione di spesa è stata conseguita pur in presenza degli oneri aggiuntivi connessi al ripristino dei locali di palazzo Carpegna gravemente danneggiati da un incendio sviluppatosi nell'ottobre 2008.

Va ricordato che le «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2009» avevano confermato, come obiettivi di rilievo, la pro-

secuzione degli interventi finalizzati al completamento delle opere di ristrutturazione e di riqualificazione del complesso di Santa Maria in Aquiro, l'avvio del processo di restauro dell'immobile sito in Largo Toniolo, nonché la prosecuzione della realizzazione dei progetti volti al miglioramento della sicurezza dei palazzi, sia dal punto di vista della *safety* che dal punto di vista della *security* (Sistema Integrato della Sicurezza).

Per quanto riguarda il complesso di Santa Maria in Aquiro, si è pervenuti al completamento del primo lotto, costituito da 24 uffici.

Con riferimento, poi, all'avvio dei lavori di ristrutturazione dell'edificio di Largo Toniolo, si segnala che il giorno 31 agosto 2009, con apposito verbale, il Senato della Repubblica ha formalmente consegnato l'edificio al Provveditorato, ed il giorno seguente il cantiere è stato consegnato alla ditta incaricata della ristrutturazione.

Con riferimento alla sicurezza dei palazzi (*safety* e *security*), si evidenzia che sono in corso di realizzazione gli interventi previsti dall'apposito piano di adeguamento dei palazzi (in particolare protezione dello scalone d'onore di palazzo Beni Spagnoli, dello scalone d'onore di palazzo Madama e installazione della segnaletica di emergenza), parte integrante del Documento di valutazione dei rischi. Infine, si segnala che è stata ultimata la ristrutturazione delle portinerie di S. Eustachio, S. Luigi de' Francesi, Via Giustiniani, palazzo dei Beni Spagnoli e sono in corso le ristrutturazioni delle altre portinerie.

Il capitolo 2.32 concerne le spese relative al «Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico». Tali spese hanno fatto registrare una riduzione del 5,81 per cento rispetto al consuntivo 2008.

Nel corso del 2009, in conformità alle «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2009», è proseguito il processo di realizzazione del Polo Bibliotecario Parlamentare, avviando il coordinamento della politica delle acquisizioni del materiale bibliografico monografico, in collezione ed in continua-

zione, secondo le linee guida approvate dalla Commissione per la biblioteca e per l'archivio storico. Questo coordinamento prevede la riduzione delle sovrapposizioni di collane e di continuazioni e definisce le aree di reciproca specializzazione, individuate tenendo conto della profondità storica delle raccolte delle due Biblioteche. Il criterio di massima è investire i risparmi ottenuti dal coordinamento delle acquisizioni migliorando la copertura bibliografica delle aree di specializzazione.

Un ulteriore passo avanti nel processo di integrazione è avvenuto con l'unificazione delle due installazioni del sistema Aleph 500 in un'unica installazione comune che risiede sul *server* della Camera dei deputati.

Si tratta della premessa per l'integrazione dei due cataloghi, che comporterà anche un contenimento delle spese di manutenzione.

In questa prospettiva prosegue il recupero del catalogo storico della Biblioteca in Aleph 500, che riguarda circa un milione di *record*. Si prevede di terminare tutte le complesse operazioni entro settembre del 2010.

Il pubblico della Biblioteca si è ulteriormente incrementato segnando un aumento del 100 per cento rispetto al periodo precedente l'apertura del varco con la Biblioteca dell'altro ramo del Parlamento. Questo fatto da solo implica un miglioramento dei servizi offerti e un incremento della produttività a parità di spesa.

8) Fondi di riserva

Sul fondo di riserva per le spese impreviste di parte corrente, appostato sull'articolo 1.28.1, sono stati effettuati prelievi per un ammontare complessivo di euro 2.892.000,00. Dal fondo di riserva per le spese impreviste in conto capitale, di cui all'articolo 2.33.1, non sono stati operati prelievi.

Di tutti i movimenti è dato analitico riscontro nell'Allegato C).

Gli stanziamenti residui sui capitoli sopra elencati, per un ammontare di euro 16.436.361,51, sommati alle economie sugli altri capitoli di spesa, per euro 36.303.165,98, e sommate ulteriormente le maggiori entrate effettive di euro 3.877.434,30, determinano l'avanzo di esercizio nella misura di euro 56.616.961,79, come evidenziato negli Allegati A) e B).

Nell'Allegato D) trovano, poi, evidenziazione le compensazioni effettuate tra articoli del medesimo capitolo. Infatti, ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del Regolamento di amministrazione e contabilità, «non costituisce variazione di bilancio la compensazione tra articoli all'interno del medesimo capitolo». Ai sensi del successivo comma 3 del medesimo articolo 8, la compensazione tra articoli è disposta dal Direttore del Servizio di ragioneria, su richiesta avanzata dall'Ufficio competente contestualmente alla proposta di autorizzazione di spesa.

Sono infine presentati, allegati al rendiconto, i conti consuntivi per l'anno 2009 del Fondo di solidarietà fra gli onorevoli senatori e del Fondo di previdenza per il personale, come previsto dalle rispettive norme regolamentari, nonché il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2009.

Con riferimento al conto del patrimonio, appare opportuno precisare che in esso, in conformità alle disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità, vengono valorizzati i soli beni mobili del Senato.

Non trovano evidenziazione invece, i beni immobili, in particolare quelli acquisiti direttamente dal Senato con l'utilizzo di proprie disponibilità di bilancio, in quanto controversa appare ancora la questione circa la possibilità per il Senato, ed in generale per le Camere del Parlamento, di essere titolari di un patrimonio immobiliare distinto da quello dello Stato. In ogni caso, l'eventuale considerazione nel conto del patrimonio di beni immobili dovrebbe essere preceduta da modifiche del Regolamento di amministrazione e contabilità dirette a precisare i criteri di valutazione dei beni stessi.

Roma, 18 maggio 2010

I Senatori Questori

COMINCIOLI
FRANCO
ADRAGNA

ENTRATE

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 – Fondo iniziale di cassa						
0.1.1	Quota avanzo di cassa trasferita da esercizio finanziario 2007 €	21.044.170,49	21.044.170,49	21.044.170,49	0,00	0,00	
0.1.2	Quota avanzo di cassa esercizio finanziario 2008 »	13.739.861,51	13.739.861,51	13.739.861,51	0,00	0,00	
	Totale fondo iniziale di cassa . . . €	34.784.032,00	34.784.032,00	34.784.032,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 – Dotazione ordinaria						
1.1.1	Dotazione annuale €	519.172.500,00	519.172.500,00	519.172.500,00	0,00	0,00	
1.1.2	Integrazione alla dotazione annuale . . »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale capitolo 1.1 . . . €	519.172.500,00	519.172.500,00	519.172.500,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Cap. 1.2 – Altri trasferimenti						
1.2.1	Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1 legge finanziaria 2007) €	463.468,00	463.468,00	463.078,50	0,00	389,50	
	Totale capitolo 1.1 . . . €	463.468,00	463.468,00	463.078,50	0,00	389,50	
					-389,50		
	Totale TITOLO I . . . €	519.635.968,00	519.635.968,00	519.635.578,50	0,00	389,50	
					-389,50		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO II – ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 – Rimborsi da Istituzioni ed Enti						
2.3.1	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di assegni vitalizi . . . €	14.800.000,00	14.800.000,00	15.296.175,70	496.175,70	0,00	
2.3.2	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di spese comuni di funzionamento »	400.000,00	400.000,00	5.889,30	0,00	394.110,70	
2.3.3	Rimborso dal Parlamento europeo per la quota-parte di assegni vitalizi . . . »	100.000,00	100.000,00	120.382,85	20.382,85	0,00	
2.3.4	Rimborsi da altre Amministrazioni . . . »	0,00	0,00	125.000,00	125.000,00	0,00	
	Totale capitolo 2.3 . . . €	15.300.000,00	15.300.000,00	15.547.447,85	641.558,55	394.110,70	
					247.447,85		
	Cap. 2.4 – Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei Senatori cessati dal mandato						
2.4.1	Ritenute sulle indennità parlamentari . €	4.800.000,00	4.800.000,00	4.733.549,28	0,00	66.450,72	
2.4.2	Contributi di riscatto dei Senatori in carica »	600.000,00	600.000,00	1.109.894,46	509.894,46	0,00	
2.4.3	Contributi di riscatto dei Senatori cessati dal mandato »	700.000,00	700.000,00	985.544,74	285.544,74	0,00	
	Totale capitolo 2.4 . . . €	6.100.000,00	6.100.000,00	6.828.988,48	795.439,20	66.450,72	
					728.988,48		
	Cap. 2.5 – Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente						
2.5.1	Ritenute sulle retribuzioni €	13.400.000,00	13.400.000,00	12.961.093,98	0,00	438.906,02	
2.5.2	Contributi di riscatto »	160.000,00	160.000,00	76.044,70	0,00	83.955,30	
2.5.3	Versamenti da istituti di previdenza per ricongiunzioni »	0,00	0,00	1.089.481,88	1.089.481,88	0,00	
2.5.4	Ritenute sui trattamenti pensionistici . »	590.000,00	590.000,00	557.576,52	0,00	32.423,48	
	Totale capitolo 2.5 . . . €	14.150.000,00	14.150.000,00	14.684.197,08	1.089.481,88	555.284,80	
					534.197,08		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	Cap. 2.6 – Interessi attivi						
2.6.1	Interessi su depositi e conti correnti . . . €	4.000.000,00	4.000.000,00	3.029.993,69	0,00	970.006,31	
	Totale capitolo 2.6 . . . €	4.000.000,00	4.000.000,00	3.029.993,69	0,00	970.006,31	
					-970.006,31		
	Cap. 2.7 – Cessione di beni dell'Amministrazione						
2.7.1	Vendita di pubblicazioni €	180.000,00	180.000,00	603,42	0,00	179.396,58	
2.7.2	Alienazione di automezzi »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.7.3	Vendita di altri beni »	0,00	0,00	282.340,15	282.340,15	0,00	
	Totale capitolo 2.7 . . . €	180.000,00	180.000,00	282.943,57	282.340,15	179.396,58	
					102.943,57		
	Cap. 2.8 – Entrate diverse						
2.8.1	Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali €	350.000,00	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	
2.8.2	Recuperi e reintegri »	0,00	0,00	3.234.013,13	3.234.013,13	0,00	
2.8.3	Entrate correttive e compensative delle spese »	0,00	0,00	240,00	240,00	0,00	
	Totale capitolo 2.8 . . . €	350.000,00	350.000,00	3.584.253,13	3.234.253,13	0,00	
					3.234.253,13		
	Totale TITOLO II . . . €	40.080.000,00	40.080.000,00	43.957.823,80	6.043.072,91	2.165.249,11	
					3.877.823,80		
	Totale TITOLI I e II . . . €	559.715.968,00	559.715.968,00	563.593.402,30	6.043.072,91	2.165.638,61	
					3.877.434,30		
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	598.377.434,30	6.043.072,91	2.165.638,61	
					3.877.434,30		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III – PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 – Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	161.072.380,00	161.072.380,00	88.333.114,48	0,00	72.739.265,52	
	Totale capitolo 3.1 . . . €	161.072.380,00	161.072.380,00	88.333.114,48	0,00	72.739.265,52	
					-72.739.265,52		
	Cap. 3.2 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . €	3.150.000,00	3.150.000,00	3.110.614,80	0,00	39.385,20	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari »	2.550.000,00	2.550.000,00	2.516.720,01	0,00	33.279,99	
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.700.000,00	5.700.000,00	5.627.334,81	0,00	72.665,19	
					-72.665,19		
	Cap. 3.3 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari €	3.900.000,00	3.900.000,00	3.923.123,49	23.123,49	0,00	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.900.000,00	3.900.000,00	3.923.123,49	23.123,49	0,00	
					23.123,49		
	Cap. 3.4 – Ritenute previdenziali e assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	12.000.000,00	12.000.000,00	10.056.487,05	0,00	1.943.512,95	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00	68.787,07	68.787,07	0,00	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	2.600.000,00	2.600.000,00	2.762.195,13	162.195,13	0,00	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	14.600.000,00	14.600.000,00	12.887.469,25	230.982,20	1.943.512,95	
					-1.712.530,75		
	Cap. 3.5 – Ritenute fiscali e per IRAP						
3.5.1	Ritenute fiscali €	124.500.000,00	124.500.000,00	125.341.341,53	841.341,53	0,00	
3.5.2	Assistenza fiscale »	2.600.000,00	2.600.000,00	1.434.735,99	0,00	1.165.264,01	
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.850.000,00	23.850.000,00	23.035.374,50	0,00	814.625,50	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	150.950.000,00	150.950.000,00	149.811.452,02	841.341,53	1.979.889,51	
					-1.138.547,98		
	Cap. 3.6 – Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	43.200.000,00	43.200.000,00	40.917.836,90	0,00	2.282.163,10	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	43.200.000,00	43.200.000,00	40.917.836,90	0,00	2.282.163,10	
					-2.282.163,10		
	Cap. 3.7 – Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito	20.400.000,00	20.400.000,00	21.189.241,34	789.241,34	0,00	
	Totale capitolo 3.7 . . . €	20.400.000,00	20.400.000,00	21.189.241,34	789.241,34	0,00	
					789.241,34		
	Totale Titolo III . . . €	399.822.380,00	399.822.380,00	322.689.572,29	1.884.688,56	79.017.496,27	
					-77.132.807,71		

ENTRATE - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 – Fondo iniziale di cassa €	34.784.032,00	34.784.032,00	34.784.032,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 – Dotazione ordinaria €	519.172.500,00	519.172.500,00	519.172.500,00	0,00	0,00	
	Cap. 1.2 – Altri trasferimenti »	463.468,00	463.468,00	463.078,50	0,00	389,50	
	Totale TITOLO I . . . €	519.635.968,00	519.635.968,00	519.635.578,50	0,00	389,50	
					-389,50		
	TITOLO II – ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 – Rimborsi da Istituzioni ed Enti €	15.300.000,00	15.300.000,00	15.547.447,85	247.447,85	0,00	
	Cap. 2.4 – Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei Senatori cessati dal mandato »	6.100.000,00	6.100.000,00	6.828.988,48	728.988,48	0,00	
	Cap. 2.5 – Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente »	14.150.000,00	14.150.000,00	14.684.197,08	534.197,08	0,00	
	Cap. 2.6 – Interessi attivi »	4.000.000,00	4.000.000,00	3.029.993,69	0,00	970.006,31	
	Cap. 2.7 – Cessione di beni dell'Amministrazione »	180.000,00	180.000,00	282.943,57	102.943,57	0,00	
	Cap. 2.8 – Entrate diverse »	350.000,00	350.000,00	3.584.253,13	3.234.253,13	0,00	
	Totale TITOLO II . . . €	40.080.000,00	40.080.000,00	43.957.823,80	4.847.830,11	970.006,31	
					3.877.823,80		
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	598.377.434,30	3.877.434,30	0,00	
					3.877.434,80		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III – PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 – Rimborso delle spese elettorali €	161.072.380,00	161.072.380,00	88.333.114,48	0,00	72.739.265,52	
	Cap. 3.2 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori »	5.700.000,00	5.700.000,00	5.627.334,81	0,00	72.665,19	
	Cap. 3.3 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori cessati dal mandato »	3.900.000,00	3.900.000,00	3.923.123,49	23.123,49	0,00	
	Cap. 3.4 – Ritenute previdenziali e assistenziali al personale »	14.600.000,00	14.600.000,00	12.887.469,25	0,00	1.712.530,75	
	Cap. 3.5 – Ritenute fiscali e per IRAP »	150.950.000,00	150.950.000,00	149.811.452,02	0,00	1.138.547,98	
	Cap. 3.6 – Movimenti di cassa »	43.200.000,00	43.200.000,00	40.917.836,90	0,00	-2.282.163,10	
	Cap. 3.7 – Partite di transito »	20.400.000,00	20.400.000,00	21.189.241,34	789.241,34	0,00	
	Totale TITOLO III . . . €	399.822.380,00	399.822.380,00	322.689.572,29	812.364,83	77.945.172,54	
					-77.132.807,71		

USCITE

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.1 - Competenze dei Senatori						
1.1.1	Indennità parlamentare €	46.400.000,00	46.400.000,00		45.994.794,48	405.205,52	
1.1.2	Indennità di ufficio »	3.000.000,00	3.000.000,00		2.811.443,03	188.556,97	
1.1.3	Altre indennità »	495.000,00	495.000,00		176.164,98	318.835,02	
	Totale Capitolo 1.1 . . . €	49.895.000,00	49.895.000,00	0,00	48.982.402,49	912.597,51	
	Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare						
1.2.1	Diaria €	15.600.000,00	15.600.000,00		15.480.026,40	119.973,60	
1.2.2	Rimborsi spese di viaggio »	4.900.000,00	4.900.000,00		4.823.519,28	76.480,72	
1.2.3	Rimborsi spese per telefonia e dotazione di strumenti informatici »	2.310.000,00	2.310.000,00		1.571.081,01	738.918,99	
1.2.4	Altri rimborsi »	1.100.000,00	1.100.000,00		642.743,07	457.256,93	
	Totale Capitolo 1.2 . . . €	23.910.000,00	23.910.000,00	0,00	22.517.369,76	1.392.630,24	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei Senatori cessati dal mandato						
1.3.1	Assegni vitalizi diretti €	59.400.000,00	59.200.000,00		57.563.789,20	1.636.210,80	Vedi All.D)
1.3.2	Assegni vitalizi di reversibilità »	17.600.000,00	17.600.000,00		16.420.610,96	1.179.389,04	
1.3.3	Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati »	4.250.000,00	4.450.000,00		4.315.203,05	134.796,95	Vedi All.D)
	Totale Capitolo 1.3 . . . €	81.250.000,00	81.250.000,00	0,00	78.299.603,21	2.950.396,79	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente						
1.4.1	Stipendi del personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato €	133.500.000,00	133.000.000,00		130.622.021,04	2.377.978,96	Vedi All.D)
1.4.2	Indennità di funzione e di risultato . . . »	3.850.000,00	3.850.000,00		3.566.693,49	283.306,51	
1.4.3	Altre indennità e rimborsi spese »	2.200.000,00	2.700.000,00		2.341.233,27	358.766,73	Vedi All.D)

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.4.4	Emolumenti del personale a contratto a tempo determinato €	1.980.000,00	1.980.000,00		1.812.027,88	167.972,12	
	Totale Capitolo 1.4 . . . €	141.530.000,00	141.530.000,00	0,00	138.341.975,68	3.188.024,32	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza						
1.5.1	Pensioni dirette €	79.950.000,00	79.950.000,00	250.000,00	79.682.683,79	517.316,21	Vedi All. C)
1.5.2	Pensioni di reversibilità »	9.000.000,00	9.000.000,00	50.000,00	8.853.118,65	196.881,35	Vedi All. C)
	Totale Capitolo 1.5 . . . €	88.950.000,00	88.950.000,00	300.000,00	88.535.802,44	714.197,56	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente						
1.6.1	Personale addetto alle segreterie particolari €	13.070.000,00	13.070.000,00		12.063.960,47	1.006.039,53	
1.6.2	Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari »	2.815.000,00	2.815.000,00		2.089.883,75	725.116,25	
1.6.3	Prestazioni professionali per l'Amministrazione »	2.100.000,00	1.950.000,00		1.496.360,43	453.639,57	
1.6.4	Personale di altre amministrazioni ed enti che forniscono servizi in Senato »	3.110.000,00	3.260.000,00		3.189.516,87	70.483,13	
	Totale Capitolo 1.6 . . . €	21.095.000,00	21.095.000,00	0,00	18.839.721,52	2.255.278,48	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione						
1.7.1	Contributi all'INPDAP €	6.530.000,00	6.300.000,00		6.264.843,33	35.156,67	
1.7.2	Contributi all'INPS »	1.500.000,00	1.675.000,00	550.000,00	2.189.385,55	35.614,45	Vedi All. C)
1.7.3	Contributi ad altri enti previdenziali . . . »	180.000,00	270.000,00		212.904,35	57.095,65	
1.7.4	Trattamento di fine rapporto del personale a tempo determinato »	300.000,00	265.000,00		260.580,76	4.419,24	
1.7.5	Conferimento al Fondo di previdenza per il personale delle quote maturate per il trattamento previdenziale di fine servizio »	13.518.420,49	13.518.420,49		13.518.420,49	0,00	
1.7.6	Trasferimento al Fondo di solidarietà fra i senatori »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.7.7	Contributi e rimborsi socio-sanitari . . . »	20.000,00	20.000,00		12.885,51	7.114,49	
	Totale Capitolo 1.7 . . . €	22.048.420,49	22.048.420,49	550.000,00	22.459.019,99	139.400,50	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari						
1.8.1	Contributo per il funzionamento dei Gruppi €	6.800.000,00	6.820.000,00		6.814.450,01	5.549,99	
1.8.2	Contributo per il personale dipendente dei Gruppi »	12.400.000,00	12.380.000,00		11.884.162,99	495.837,01	
1.8.3	Contributo per le attività di supporto ai Senatori »	18.150.000,00	18.150.000,00		18.077.627,49	72.372,51	
	Totale Capitolo 1.8 ... €	37.350.000,00	37.350.000,00	0,00	36.776.240,49	573.759,51	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta						
1.9.1	Missioni €	205.000,00	205.000,00		44.155,39	160.844,61	
1.9.2	Consulenze »	405.000,00	405.000,00		209.448,56	195.551,44	
1.9.3	Altre spese »	130.000,00	130.000,00		6.370,28	123.629,72	
1.9.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	140.000,00	140.000,00		0,00	140.000,00	
	Totale Capitolo 1.9 ... €	880.000,00	880.000,00	0,00	259.974,23	620.025,77	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive						
1.10.1	Missioni €	200.000,00	200.000,00		25.682,25	174.317,75	
1.10.2	Consulenze »	360.000,00	360.000,00		64.199,00	295.801,00	
1.10.3	Altre spese »	90.000,00	90.000,00		7.815,94	82.184,06	
1.10.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	230.000,00	230.000,00		0,00	230.000,00	
	Totale Capitolo 1.10 ... €	880.000,00	880.000,00	0,00	97.697,19	782.302,81	
	Cap. 1.11 - Attività d'indagine delle Commissioni, delle Giunte e dei Comitati parlamentari						
1.11.1	Missioni €	670.000,00	670.000,00		120.123,90	549.876,10	
1.11.2	Consulenze »	50.000,00	50.000,00		2.874,20	47.125,80	
1.11.3	Altre spese »	30.000,00	30.000,00		0,00	30.000,00	
1.11.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale Capitolo 1.11 ... €	750.000,00	750.000,00	0,00	122.998,10	627.001,90	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi						
1.12.1	Missioni €	60.000,00	60.000,00		10.358,00	49.642,00	
1.12.2	Consulenze »	90.000,00	70.000,00		4.200,00	65.800,00	
1.12.3	Altre spese »	5.000,00	25.000,00		3.337,50	21.662,50	
1.12.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	45.000,00	45.000,00		0,00	45.000,00	
	Totale Capitolo 1.12 . . . €	200.000,00	200.000,00	0,00	17.895,50	182.104,50	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza						
1.13.1	Spese per cerimonie e onoranze €	425.000,00	425.000,00		225.278,29	199.721,71	
1.13.2	Spese di rappresentanza »	1.805.000,00	1.683.000,00		1.010.823,49	672.176,51	
1.13.3	Medagliette parlamentari »	75.000,00	75.000,00		0,00	75.000,00	
1.13.4	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte »	158.000,00	180.000,00		180.000,00	0,00	
1.13.5	Iniziative istituzionali, culturali e sociali »	375.000,00	475.000,00		399.207,71	75.792,29	
	Totale Capitolo 1.13 . . . €	2.838.000,00	2.838.000,00	0,00	1.815.309,49	1.022.690,51	
	Cap.1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali						
1.14.1	Conferenze ed eventi internazionali . . . €	645.000,00	621.000,00		326.601,06	294.398,94	
1.14.2	Iniziative di cooperazione interparlamentare »	120.000,00	144.000,00		105.712,27	38.287,73	
1.14.3	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	70.000,00	70.000,00		15.973,44	54.026,56	
	Totale Capitolo 1.14 . . . €	835.000,00	835.000,00	0,00	448.286,77	386.713,23	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione						
1.15.1	Collegamenti con banche dati €	200.000,00	200.000,00		169.751,66	30.248,34	
1.15.2	Studi e ricerche »	57.000,00	57.000,00		10.000,00	47.000,00	
1.15.3	Partecipazione a organismi culturali e di ricerca »	2.000,00	2.000,00		1.726,00	274,00	
1.15.4	Conferenze e convegni di studio »	29.000,00	29.000,00		18.532,80	10.467,20	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.15.5	Abbonamenti alle agenzie di informazione €	1.850.000,00	1.850.000,00	102.000,00	1.556.051,21	395.948,79	Vedi All.C)
1.15.6	Potenziamento e collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1, legge finanziaria 2007). »	463.468,00	463.468,00		128.797,55	334.670,45	
	Totale Capitolo 1.15 . . . €	2.601.468,00	2.601.468,00	102.000,00	1.884.859,22	818.608,78	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale						
1.16.1	Stampa degli atti parlamentari €	6.000.000,00	6.120.000,00		5.857.735,05	262.264,95	
1.16.2	Riproduzione di atti, documenti e stampati vari »	1.122.000,00	1.122.000,00		1.056.067,99	65.932,01	
1.16.3	Trasmissione degli atti in formato elettronico »	330.000,00	210.000,00		147.709,56	62.290,44	
1.16.4	Pubblicazioni della Biblioteca »	100.000,00	100.000,00		85.792,27	14.207,73	
1.16.5	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . »	177.000,00	177.000,00		50.785,90	126.214,10	
1.16.6	Discorsi parlamentari e pubblicazioni dell'Archivio storico »	313.000,00	286.000,00		61.129,24	224.870,76	
1.16.7	Regolamenti, bollettini e altri stampati per uso interno »	260.000,00	260.000,00		172.607,54	87.392,46	
1.16.8	Servizi televisivi e multimedialità . . . »	600.000,00	545.000,00		517.950,03	27.049,97	
1.16.9	Attività dell'Ufficio Stampa del Senato »	20.000,00	20.000,00		7.369,54	12.630,46	
1.16.10	Attività di promozione e comunicazione »	681.000,00	783.000,00		706.133,03	76.866,97	
1.16.11	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico del Senato »	1.300.000,00	1.280.000,00		813.848,04	466.151,96	
	Totale Capitolo 1.16 . . . €	10.903.000,00	10.903.000,00	0,00	9.477.128,19	1.425.871,81	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione						
1.17.1	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici €	1.245.000,00	1.245.000,00		1.082.036,43	162.963,57	
1.17.2	Noleggio e manutenzione delle attrezzature informatiche »	2.566.000,00	2.541.000,00		1.392.513,23	1.148.486,77	
1.17.3	Noleggio e manutenzione delle attrezzature di riproduzione »	430.000,00	430.000,00		374.229,58	55.770,42	
1.17.4	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa »	4.367.000,00	4.367.000,00		2.932.369,10	1.434.630,90	
1.17.5	Canoni per collegamenti telematici . . . »	333.000,00	358.000,00		197.754,09	160.245,91	
1.17.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	84.000,00	84.000,00		36.465,82	47.534,18	
	Totale Capitolo 1.17 . . . €	9.025.000,00	9.025.000,00	0,00	6.015.368,25	3.009.631,75	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi						
1.18.1	Assicurazione Senatori €	1.850.000,00	1.847.000,00	680.000,00	2.459.791,86	67.208,14	Vedi All. C)
1.18.2	Assicurazione dipendenti »	996.250,00	996.250,00	400.000,00	1.361.149,94	35.100,06	Vedi All. C)
1.18.3	Assicurazione immobili e beni mobili . »	175.000,00	175.000,00	70.000,00	241.155,19	3.844,81	Vedi All. C)
1.18.4	Assicurazione R.C. »	10.000,00	13.000,00		12.567,99	432,01	
	Totale Capitolo 1.18 . . . €	3.031.250,00	3.031.250,00	1.150.000,00	4.074.664,98	106.585,02	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione						
1.19.1	Ristorazione dei Senatori €	1.434.000,00	1.434.000,00		1.217.018,53	216.981,47	
1.19.2	Ristorazione del personale »	1.345.000,00	1.345.000,00	190.000,00	1.251.260,08	283.739,92	Vedi All. C)
	Totale Capitolo 1.19 . . . €	2.779.000,00	2.779.000,00	190.000,00	2.468.278,61	500.721,39	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione						
1.20.1	Trasporti per i Senatori in carica . . . €	5.072.000,00	5.030.000,00	175.000,00	4.387.466,85	817.533,15	Vedi All. C)eD)
1.20.2	Trasporti per i Senatori cessati dal mandato »	1.810.000,00	1.810.000,00	305.000,00	1.608.310,78	506.689,22	Vedi All. C)
1.20.3	Servizi di trasporto in noleggio . . . »	705.000,00	747.000,00		489.061,47	257.938,53	Vedi All. D)
1.20.4	Servizi di spedizione »	165.000,00	165.000,00		74.269,88	90.730,12	
	Totale Capitolo 1.20 . . . €	7.752.000,00	7.752.000,00	480.000,00	6.559.108,98	1.672.891,02	
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale						
1.21.1	Servizi esterni di gestione degli uffici dei senatori €	949.000,00	949.000,00		913.835,52	35.164,48	
1.21.2	Corsi di lingua straniera per i Senatori »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.21.3	Formazione e aggiornamento professionale del personale »	500.000,00	500.000,00		158.841,28	341.158,72	
1.21.4	Accertamenti sanitari »	50.000,00	50.000,00		27.372,00	22.628,00	
1.21.5	Svolgimento di concorsi »	170.000,00	170.000,00		2.283,79	167.716,21	
1.21.6	Svolgimento di gare »	230.000,00	230.000,00		78.286,04	151.713,96	
1.21.7	Pianificazione e coordinamento dei servizi <i>global service</i> »	58.000,00	58.000,00		56.522,46	1.477,54	
	Totale Capitolo 1.21 . . . €	1.957.000,00	1.957.000,00	0,00	1.237.141,09	719.858,91	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze						
1.22.1	Contratti di locazione €	5.076.000,00	4.681.000,00		4.404.284,53	276.715,47	Vedi All.D)
1.22.2	Energia elettrica »	1.950.000,00	1.950.000,00		1.368.986,20	581.013,80	
1.22.3	Gas e gasolio per riscaldamento e altri impianti »	550.000,00	900.000,00		556.115,39	343.884,61	Vedi All.D)
1.22.4	Acqua »	300.000,00	300.000,00		253.750,12	46.249,88	
1.22.5	Corrispondenza ordinaria e telegrafica . »	500.000,00	500.000,00		326.945,16	173.054,84	
1.22.6	Canoni e servizi di telefonia »	1.262.000,00	1.307.000,00		919.126,34	387.873,66	Vedi All.D)
	Totale Capitolo 1.22 . . . €	9.638.000,00	9.638.000,00	0,00	7.829.207,74	1.808.792,26	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio						
1.23.1	Servizi di pulizia €	3.561.000,00	3.561.000,00		3.464.326,79	96.673,21	
1.23.2	Servizi di igienizzazione, disinfestazione e smaltimento rifiuti »	102.000,00	102.000,00		82.830,21	19.169,79	
1.23.3	Lavaggio autorimessa e autovetture . . »	62.000,00	62.000,00		59.860,20	2.139,80	
1.23.4	Lavanderia »	59.000,00	59.000,00		31.525,04	27.474,96	
1.23.5	Traslochi e facchinaggio »	1.619.000,00	1.619.000,00		1.498.666,17	120.333,83	
	Totale Capitolo 1.23 . . . €	5.403.000,00	5.403.000,00	0,00	5.137.208,41	265.791,59	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria						
1.24.1	Manutenzione ordinaria fabbricati . . . €	1.380.000,00	1.365.000,00		745.835,25	619.164,75	Vedi All.D)
1.24.2	Manutenzione ordinaria arredi fissi e tappezzeria »	306.500,00	330.500,00		240.455,13	90.044,87	Vedi All.D)
1.24.3	Manutenzione ordinaria impianti di sicurezza »	205.000,00	181.000,00		147.670,64	33.329,36	Vedi All.D)
1.24.4	Manutenzione ordinaria impianti antincendio »	356.000,00	356.000,00		64.423,44	291.576,56	
1.24.5	Manutenzione ordinaria impianti di condizionamento e termoidraulici . . »	930.000,00	945.000,00		937.236,00	7.764,00	Vedi All.D)
1.24.6	Manutenzione ordinaria impianti elettrici »	970.000,00	893.000,00		715.461,03	177.538,97	Vedi All.D)
1.24.7	Manutenzione ordinaria impianti audio-video »	289.000,00	289.000,00		249.490,91	39.509,09	
1.24.8	Manutenzione ordinaria impianti della rete informatica »	100.000,00	100.000,00		59.469,08	40.530,92	
1.24.9	Manutenzione ordinaria ascensori . . . »	213.000,00	260.000,00		237.914,96	22.085,04	Vedi All.D)
1.24.10	Manutenzione ordinaria altri impianti . »	232.000,00	262.000,00		187.880,41	74.119,59	Vedi All.D)
1.24.11	Manutenzione ordinaria attrezzature da ufficio »	69.000,00	69.000,00		50.718,96	18.281,04	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.24.12	Manutenzione ordinaria automezzi e altri veicoli €	85.000,00	80.000,00		17.839,71	62.160,29	Vedi All.D)
1.24.13	Manutenzione ordinaria altri beni mobili »	151.000,00	156.000,00		121.232,61	34.767,39	Vedi All.D)
1.24.14	Servizi di rilegatura per gli uffici . . . »	40.000,00	40.000,00		23.136,11	16.863,89	
	Totale Capitolo 1.24 . . . €	5.326.500,00	5.326.500,00	0,00	3.798.764,24	1.527.735,76	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo						
1.25.1	Publicazioni ed abbonamenti per gli uffici €	412.000,00	412.000,00		306.822,02	105.177,98	
1.25.2	Carburanti e altri prodotti ausiliari . . . »	90.000,00	90.000,00		61.564,61	28.435,39	
1.25.3	Prodotti igienico-sanitari »	132.000,00	147.000,00		127.144,90	19.855,10	Vedi All.D)
1.25.4	Biancheria, tende, guide e simili . . . »	160.000,00	160.000,00		97.625,19	62.374,81	
1.25.5	Strumenti e utensileria varia »	3.000,00	3.000,00		579,53	2.420,47	
1.25.6	Posate e stoviglie »	20.000,00	32.000,00		29.095,26	2.904,74	Vedi All.D)
1.25.7	Vestiario di servizio »	372.000,00	372.000,00		252.250,35	119.749,65	
1.25.8	Carta, cancelleria e materiali di consumo »	500.000,00	473.000,00		215.028,29	257.971,71	Vedi All.D)
1.25.9	Tessere di riconoscimento »	5.000,00	5.000,00		391,20	4.608,80	
1.25.10	Prodotti di riproduzione e duplicazione »	185.000,00	185.000,00		44.571,40	140.428,60	
1.25.11	Prodotti medicali per le strutture sanitarie »	40.000,00	40.000,00		29.930,01	10.069,99	
1.25.12	Noleggio e acquisto di oggetti non inventariati »	338.000,00	338.000,00	120.000,00	443.355,59	14.644,41	Vedi All.C)
1.25.13	Materiali di consumo per impianti, immobili ed arredi »	85.000,00	85.000,00		43.094,49	41.905,51	
	Totale Capitolo 1.25 . . . €	2.342.000,00	2.342.000,00	120.000,00	1.651.452,84	810.547,16	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi						
1.26.1	Contributo all'Unione interparlamentare €	260.000,00	260.000,00		260.000,00	0,00	
1.26.2	Contributo a Assemblee parlamentari ed altri organismi internazionali . . . »	1.000,00	1.000,00		497,91	502,09	
1.26.3	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari »	205.000,00	203.000,00		197.500,00	5.500,00	Vedi All.D)
1.26.4	Contributi a fondazioni culturali »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.26.5	Contributi al Circolo di palazzo Madama »	85.000,00	85.000,00		85.000,00	0,00	
1.26.6	Contributi per spese funerarie »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.26.7	Contributi e sussidi disposti dai membri del Consiglio di Presidenza »	374.000,00	374.000,00		352.416,67	21.583,33	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.26.8	Contributi e sussidi per conto dell'Istituto €	160.000,00	160.000,00		158.903,88	1.096,12	Vedi All.D)
1.26.9	Contributi e sussidi diversi »	260.000,00	262.000,00		261.352,08	647,92	
	Totale Capitolo 1.26 . . . €	1.345.000,00	1.345.000,00	0,00	1.315.670,54	29.329,46	
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili						
1.27.1	IRAP e altre imposte €	24.750.000,00	24.750.000,00		23.034.972,87	1.715.027,13	Vedi All.D)
1.27.2	Tasse e diritti fissi »	312.000,00	317.000,00		300.453,45	16.546,55	
1.27.3	Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi e transazioni »	55.000,00	50.000,00		0,00	50.000,00	Vedi All.D)
1.27.4	Interessi passivi »	25.000,00	25.000,00		304,17	24.695,83	
1.27.5	Rimborsi e reintegri »	180.000,00	180.000,00		99.945,40	80.054,60	
1.27.6	Poste correttive e compensative di entrate »	100.000,00	100.000,00		2.468,43	97.531,57	
	Totale Capitolo 1.27 . . . €	25.422.000,00	25.422.000,00	0,00	23.438.144,32	1.983.855,68	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva per spese impreviste di parte corrente						
1.28.01	Fondo di riserva per spese impreviste di parte corrente €	16.828.361,51	16.828.361,51	-2.892.000,00		13.936.361,51	
	Totale Capitolo 1.28 . . . €	16.828.361,51	16.828.361,51	-2.892.000,00	0,00	13.936.361,51	
	Totale TITOLO I . . . €	576.765.000,00	576.765.000,00	0,00	532.401.294,27	44.363.705,73	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari						
2.29.1	Acquisto di immobili €	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale Capitolo 2.29 . . . €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati						
2.30.1	Arredi e tappezzerie €	500.000,00	500.000,00		296.661,03	203.338,97	
2.30.2	Opere d'arte e accessori corrispondenti »	90.000,00	90.000,00		1.440,00	88.560,00	
2.30.3	Attrezzature da ufficio »	0,00	0,00		0,00	0,00	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
2.30.4	Attrezzature informatiche €	240.000,00	240.000,00		150.854,52	89.145,48	
2.30.5	Attrezzature di riproduzione »	0,00	0,00		0,00	0,00	
2.30.6	Mezzi di trasporto »	0,00	10.000,00		8.800,00	1.200,00	Vedi All.D)
2.30.7	Altri beni mobili »	625.000,00	615.000,00		155.237,96	459.762,04	Vedi All.D)
	Totale Capitolo 2.30 . . . €	1.455.000,00	1.455.000,00	0,00	612.993,51	842.006,49	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria						
2.31.1	Opere di manutenzione straordinaria - fabbricati €	1.806.000,00	1.806.000,00		1.408.352,10	397.647,90	
2.31.2	Opere di manutenzione straordinaria - arredi fissi e tappezzerie »	1.734.000,00	1.704.000,00		1.260.792,21	443.207,79	Vedi All.D)
2.31.3	Opere di manutenzione straordinaria - impianti di sicurezza »	4.100.000,00	4.355.000,00		2.219.312,43	2.135.687,57	Vedi All.D)
2.31.4	Opere di manutenzione straordinaria - impianti antincendio »	175.000,00	175.000,00		0,00	175.000,00	
2.31.5	Opere di manutenzione straordinaria - impianti di condizionamento e termoidraulici »	1.150.000,00	1.340.000,00		1.197.366,14	142.633,86	Vedi All.D)
2.31.6	Opere di manutenzione straordinaria - impianti elettrici »	1.150.000,00	1.150.000,00		985.387,21	164.612,79	
2.31.7	Opere di manutenzione straordinaria - impianti audiovideo »	710.000,00	595.000,00		418.454,85	176.545,15	Vedi All.D)
2.31.8	Opere di manutenzione straordinaria - impianti della rete informatica »	1.100.000,00	1.100.000,00		208.327,92	891.672,08	
2.31.9	Opere di manutenzione straordinaria - ascensori »	354.000,00	54.000,00		5.832,60	48.167,40	Vedi All.D)
2.31.10	Opere di manutenzione straordinaria - altri impianti »	150.000,00	150.000,00		27.470,40	122.529,60	
2.31.11	Manutenzione e restauro di opere d'arte »	92.000,00	92.000,00		7.333,80	84.666,20	
2.31.12	Progettazione, direzione lavori, collaudi »	140.000,00	140.000,00		82.303,23	57.696,77	
	Totale Capitolo 2.31 . . . €	12.661.000,00	12.661.000,00	0,00	7.820.932,89	4.840.067,11	
	Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico						
2.32.1	Acquisto patrimonio bibliografico . . . €	681.000,00	681.000,00		627.603,43	53.396,57	
2.32.2	Restauro patrimonio bibliografico . . . »	288.000,00	288.000,00		287.648,41	351,59	
2.32.3	Acquisto patrimonio archivistico . . . »	55.000,00	55.000,00		10.000,00	45.000,00	
2.32.4	Restauro patrimonio archivistico . . . »	95.000,00	95.000,00		0,00	95.000,00	
	Totale Capitolo 2.32 . . . €	1.119.000,00	1.119.000,00	0,00	925.251,84	193.748,16	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale						
2.33.1	Fondo di riserva per spese impreviste in conto capitale €	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00		2.500.000,00	
	Totale Capitolo 2.33 . . . €	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	2.500.000,00	
	Totale TITOLO II . . . €	17.735.000,00	17.735.000,00	0,00	9.359.178,24	8.375.821,76	
	Totale TITOLI I e II . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	0,00	541.760.472,51	52.739.527,49	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	161.072.380,00	161.072.380,00		88.333.114,48	72.739.265,52	
	Totale capitolo 3.1 . . . €	161.072.380,00	161.072.380,00		88.333.114,48	72.739.265,52	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . €	3.150.000,00	3.150.000,00		3.110.614,80	39.385,20	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari »	2.550.000,00	2.550.000,00		2.516.720,01	33.279,99	
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.700.000,00	5.700.000,00		5.627.334,81	72.665,19	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari €	3.900.000,00	3.900.000,00		3.923.123,49	- 23.123,49	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.900.000,00	3.900.000,00		3.923.123,49	- 23.123,49	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	12.000.000,00	12.000.000,00		10.056.487,05	1.943.512,95	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00		68.787,07	- 68.787,07	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	2.600.000,00	2.600.000,00		2.762.195,13	- 162.195,13	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato »	0,00	0,00		0,00	0,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	14.600.000,00	14.600.000,00		12.887.469,25	1.712.530,75	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP						
3.5.1	Ritenute fiscali €	124.500.000,00	124.500.000,00		125.341.341,53	- 841.341,53	
3.5.2	Assistenza fiscale »	2.600.000,00	2.600.000,00		1.434.735,99	1.165.264,01	
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.850.000,00	23.850.000,00		23.035.374,50	814.625,50	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	150.950.000,00	150.950.000,00		149.811.452,02	1.138.547,98	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	43.200.000,00	43.200.000,00		40.917.836,90	2.282.163,10	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	43.200.000,00	43.200.000,00		40.917.836,90	2.282.163,10	
	Cap. 3.7 - Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	20.400.000,00	20.400.000,00		21.189.241,34	- 789.241,34	
	Totale capitolo 3.7 . . . €	20.400.000,00	20.400.000,00		21.189.241,34	- 789.241,34	
	Totale Titolo III . . . €	399.822.380,00	399.822.380,00		322.689.572,29	77.132.807,71	

SPESE – RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.1 - Competenze dei Senatori . €	49.895.000,00	49.895.000,00	0,00	48.982.402,49	912.597,51	
	Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare »	23.910.000,00	23.910.000,00	0,00	22.517.369,76	1.392.630,24	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei Senatori cessati dal mandato »	81.250.000,00	81.250.000,00	0,00	78.299.603,21	2.950.396,79	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente »	141.530.000,00	141.530.000,00	0,00	138.341.975,68	3.188.024,32	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza »	88.950.000,00	88.950.000,00	300.000,00	88.535.802,44	714.197,56	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente »	21.095.000,00	21.095.000,00	0,00	18.839.721,52	2.255.278,48	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione »	22.048.420,49	22.048.420,49	550.000,00	22.459.019,99	139.400,50	
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari »	37.350.000,00	37.350.000,00	0,00	36.776.240,49	573.759,51	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta »	880.000,00	880.000,00	0,00	259.974,23	620.025,77	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive »	880.000,00	880.000,00	0,00	97.697,19	782.302,81	
	Cap. 1.11 - Attività d'indagine delle Commissioni, delle Giunte e dei Comitati parlamentari »	750.000,00	750.000,00	0,00	122.998,10	627.001,90	
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi »	200.000,00	200.000,00	0,00	17.895,50	182.104,50	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza »	2.838.000,00	2.838.000,00	0,00	1.815.309,49	1.022.690,51	
	Cap. 1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali »	835.000,00	835.000,00	0,00	448.286,77	386.713,23	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione »	2.601.468,00	2.601.468,00	102.000,00	1.884.859,22	818.608,78	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale »	10.903.000,00	10.903.000,00	0,00	9.477.128,19	1.425.871,81	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione »	9.025.000,00	9.025.000,00	0,00	6.015.368,25	3.009.631,75	
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi »	3.031.250,00	3.031.250,00	1.150.000,00	4.074.664,98	106.585,02	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione »	2.779.000,00	2.779.000,00	190.000,00	2.468.278,61	500.721,39	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione €	7.752.000,00	7.752.000,00	480.000,00	6.559.108,98	1.672.891,02	
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale »	1.957.000,00	1.957.000,00	0,00	1.237.141,09	719.858,91	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze »	9.638.000,00	9.638.000,00	0,00	7.829.207,74	1.808.792,26	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio »	5.403.000,00	5.403.000,00	0,00	5.137.208,41	265.791,59	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria »	5.326.500,00	5.326.500,00	0,00	3.798.764,24	1.527.735,76	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo »	2.342.000,00	2.342.000,00	120.000,00	1.651.452,84	810.547,16	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi »	1.345.000,00	1.345.000,00	0,00	1.315.670,54	29.329,46	
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili »	25.422.000,00	25.422.000,00	0,00	23.438.144,32	1.983.855,68	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva di parte corrente »	16.828.361,51	16.828.361,51	2.892.000,00		13.936.361,51	
	Totale TITOLO I . . . €	576.765.000,00	576.765.000,00	0,00	532.401.294,27	44.363.705,73	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati »	1.455.000,00	1.455.000,00	0,00	612.993,51	842.006,49	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria »	12.661.000,00	12.661.000,00	0,00	7.820.932,89	4.840.067,11	
	Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico »	1.119.000,00	1.119.000,00	0,00	925.251,84	193.748,16	
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale »	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00		2.500.000,00	
	Totale TITOLO II . . . €	17.735.000,00	17.735.000,00	0,00	9.359.178,24	8.375.821,76	
	Totale TITOLI I e II . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	0,00	541.760.472,51	52.739.527,49	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali €	161.072.380,00	161.072.380,00	0,00	88.333.114,48	72.739.265,52	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori »	5.700.000,00	5.700.000,00	0,00	5.627.334,81	72.665,19	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai Senatori cessati dal mandato »	3.900.000,00	3.900.000,00	0,00	3.923.123,49	- 23.123,49	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale €	14.600.000,00	14.600.000,00	0,00	12.887.469,25	1.712.530,75	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP »	150.950.000,00	150.950.000,00	0,00	149.811.452,02	1.138.547,98	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa »	43.200.000,00	43.200.000,00	0,00	40.917.836,90	2.282.163,10	
	Cap. 3.7 - Partite di transito »	20.400.000,00	20.400.000,00	0,00	21.189.241,34	- 789.241,34	
	Totale TITOLO III . . . €	399.822.380,00	399.822.380,00	0,00	322.689.572,29	77.132.807,71	

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO 2009

	E U R O			
	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza —	Avanzo —
Entrate	594.500.000,00	598.377.434,30	3.877.434,30	3.877.434,30 (1)
Uscite	594.500.000,00	541.760.472,51	52.739.527,49	52.739.527,49 (2)
				<hr/>
			AVANZO . . .	56.616.961,79
				<hr/> <hr/>

N.B. - (1) MAGGIORI ENTRATE

(2) MINORI SPESE

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL MOVIMENTO DEI FONDI DI RISERVA
PER L'INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO

	E U R O
Stanziamento di bilancio (Capitoli 1.28 e 2.33)	19.328.361,51
Maggiori entrate effettive	3.877.434,30
Economie sugli stanziamenti (a)	36.303.165,98
	<hr/>
TOTALE . . .	59.508.961,79
Prelievi	2.892.000,00
	<hr/>
AVANZO D'ESERCIZIO . . .	56.616.961,79
	<hr/> <hr/>

(a) Le economie sono considerate al netto dei movimenti dei Fondi di riserva.

ELENCO RIEPILOGATIVO DEI PRELIEVI DAI FONDI RISERVA

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE DI PARTE CORRENTE (Cap. 1.28)

– Decreto del Presidente del Senato n. 522 del 29 luglio 2009

Capitolo 1.7 Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione	€	550.000,00	
<i>di cui Art. 1.7.2 Contributi all'Inps</i>	€	550.000,00	
Capitolo 1.15 Studi e ricerche, documentazione e informazione	€	102.000,00	
<i>di cui Art. 1.15.5 Abbonamenti alle agenzie di informazione</i>	€	102.000,00	
			Totale prelievo . . . € <u>652.000,00</u>

– Decreto del Presidente del Senato n. 555 del 11 dicembre 2009

Capitolo 1.5 Trattamento del personale in quiescenza	€	300.000,00	
<i>di cui Art. 1.5.1 Pensioni dirette</i>	€	250.000,00	
<i>di cui Art. 1.5.2 Pensioni di reversibilità</i>	€	50.000,00	
Capitolo 1.18 Servizi assicurativi	€	1.150.000,00	
<i>di cui Art. 1.18.1 Assicurazione per i senatori</i>	€	680.000,00	
<i>di cui Art. 1.18.2 Assicurazione per i dipendenti</i>	€	400.000,00	
<i>di cui Art. 1.18.3 Assicurazione per gli immobili (all risks)</i>	€	70.000,00	
Capitolo 1.19 Servizi di ristorazione (a favore dell'art. 1.19.2: ristorazione dipendenti)	€	190.000,00	
Capitolo 1.20 Servizi di trasporto e di spedizione	€	480.000,00	
<i>di cui Art. 1.20.1 Trasporti per i senatori in carica</i>	€	175.000,00	
<i>di cui Art. 1.20.2 Trasporti per i senatori cessati dal mandato</i>	€	305.000,00	
Capitolo 1.25 Acquisto di beni di materiali di consumo (a favore dell'art. 1.25.12: acquisto di oggetti non inventariati)	€	120.000,00	
			Totale prelievo . . . € <u>2.240.000,00</u>
			Importo totale prelievi . . . € <u><u>2.892.000,00</u></u>

Compensazioni tra articoli ai sensi dell'articolo 8, commi 2 e 3, del Regolamento di amministrazione e contabilità

ARTICOLO IN DIMINUZIONE	ARTICOLO IN AUMENTO	IMPORTO	NOTE
1.03.01 ASSEGNI VITALIZI DIRETTI	1.03.03 RIMBORSO QUOTA-PARTE PER VITALIZI EROGATI DALLA CAMERA DEI DEPUTATI	200.000,00	Dispositivo Ragioneria Prot. 2057/RAG del 30/12/2009
1.04.01 STIPENDI DEL PERSONALE DI RUOLO E A CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO	1.04.03 ALTRE INDENNITA' E RIMBORSI SPESE	500.000,00	Dispositivo Ragioneria Prot. 2057/RAG del 30/12/2009
1.06.03 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L'AMMINISTRAZIONE	1.06.04 PERSONALE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI ED ENTI CHE FORNISCONO SERVIZI IN SENATO	110.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1660/RAG del 22/10/2009
1.06.03 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L'AMMINISTRAZIONE	1.06.04 PERSONALE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI ED ENTI CHE FORNISCONO SERVIZI AL SENATO	40.000,00	Dispositivo Ragioneria Prot. 2057/RAG del 30/12/2009
1.07.01 CONTRIBUTI ALL'INPDAP	1.07.02 CONTRIBUTI ALL'INPS	110.000,00	Dispositivo Ragioneria Prot. 2057/RAG del 30/12/2009
1.07.01 CONTRIBUTI ALL'INPDAP	1.07.03 CONTRIBUTI AD ALTRI ENTI PREVIDENZIALI	80.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 2057/RAG del 30/12/2009
1.08.02 CONTRIBUTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEI GRUPPI	1.08.01 CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI	20.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1771/RAG del 11/11/2009
1.12.02 CONSULENZE COMMISSIONE VIGILANZA RAI	1.12.03 ALTRE SPESE COMMISSIONE VIGILANZA RAI	20.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 495/RAG del 22/04/2009
1.13.02 SPESE DI RAPPRESENTANZA	1.13.04 SPESE PER PUBBLICAZIONI DI RAPPRESENTANZA E ACQUISTO DI LIBRI D'ARTE	22.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1213/RAG del 14/07/2009
1.13.02 SPESE DI RAPPRESENTANZA	1.13.05 INIZIATIVE ISTITUZIONALI, CULTURALI E SOCIALI	100.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1950/RAG del 15/12/2009
1.14.01 CONFERENZE ED EVENTI INTERNAZIONALI	1.14.02 INIZIATIVE DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	24.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1590/RAG del 9/10/2009
1.16.03 TRASMISSIONE DEGLI ATTI IN FORMATO ELETTRONICO	1.16.01 STAMPA DEGLI ATTI PARLAMENTARI	120.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1908/RAG del 9/12/2009
1.16.06 DISCORSI PARLAMENTARI E PUBBLICAZIONI DELL'ARCHIVIO STORICO	1.16.10 ATTIVITA' DI PROMOZIONE E PUBBLICAZIONE	8.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1887/RAG del 2/12/2009
1.16.06 DISCORSI PARLAMENTARI E PUBBLICAZIONI DELL'ARCHIVIO STORICO	1.16.10 ATTIVITA' DI PROMOZIONE E PUBBLICAZIONE	19.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1960/RAG del 16/12/2009
1.16.08 SERVIZI TELEVISIVI E MULTIMEDIALE	1.16.10 ATTIVITA' DI PROMOZIONE E PUBBLICAZIONE	55.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1656/RAG del 22/10/2009
1.16.11 SPESE PER L'ACCESSO GRATUITO AGLI ATTI PARLAMENTARI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI DI CAMERA E SENATO	1.16.10 ATTIVITA' DI PROMOZIONE E PUBBLICAZIONE	20.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1521/RAG del 24/09/2009
1.17.02 NOLEGGIO E MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE INFORMATICHE	1.17.05 CANONI PER COLLEGAMENTI TELEMATICI	25.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 599/RAG del 13/05/2009
1.18.01 ASSICURAZIONI SENATORI	1.18.04 ASSICURAZIONE R.C.	2.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 556/RAG del 5/05/2009
1.18.01 ASSICURAZIONI SENATORI	1.18.04 ASSICURAZIONE R.C.	1.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 815/RAG del 22/06/2009

ARTICOLO IN DIMINUZIONE	ARTICOLO IN AUMENTO	IMPORTO	NOTE
1.20.01 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	1.20.03 ALTRI SERVIZI DI TRASPORTO, COMPRESI QUELLI IN NOLEGGIO	42.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1320/RAG del 28/07/2009
1.22.01 CONTRATTI DI LOCAZIONE	1.22.03 GAS E GASOLIO PER RISCALDAMENTO E ALTRI IMPIANTI	350.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1630/RAG del 19/10/2009
1.22.01 CONTRATTI DI LOCAZIONE	1.22.06 CANONI E SERVIZI DI TELEFONIA	45.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1495/RAG del 16/09/2009
1.24.01 MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI	1.24.05 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	15.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1629/RAG del 19/10/2009
1.24.03 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI SICUREZZA	1.24.02 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDI FISSI E TAPPEZZERIA	24.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1581/RAG del 7/10/2009
1.24.06 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI	1.24.09 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTATI ASCENSORI	47.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1878/RAG del 1/12/2009
1.24.06 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI	1.24.10 MANUTENZIONE ORDINARIA ALTRI IMPIANTI	30.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1265/RAG del 21/07/2009
1.24.12 MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZI E AUTOVEICOLI	1.24.13 MANUTENZIONE ORDINARIA ALTRI BENI MOBILI	5.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1770/RAG del 11/11/2009
1.25.08 CARTA, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO	1.25.03 PRODOTTI IGIENICO SANITARI	15.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1468/RAG del 10/09/2009
1.25.08 CARTA, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO	1.25.06 POSATE E STOVIGLIE	3.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1770/RAG del 11/11/2009
1.25.08 CARTA, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO	1.25.06 POSATE E STOVIGLIE	9.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1909/RAG del 9/12/2009
1.26.03 CONTRIBUTI E SUSSIDI DISPOSTI DAI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI PRESIDENZA	1.26.09 CONTRIBUTI E SUSSIDI DIVERSI	2.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 2057/RAG del 30/12/2009
1.27.03 ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI GIUDIZIARIE, LODI E TRANSAZIONI	1.27.2 TASSE E DIRITTI FISSI	5.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1741/RAG del 5/11/2009
2.30.07 ATTREZZATURE AUDIOVIDEO	2.30.06 MEZZI DI TRASPORTO	10.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 626/RAG del 21/05/2009
2.31.02 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDI FISSI	2.31.03 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI SICUREZZA	30.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1877/RAG del 1/12/2009
2.31.05 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	2.31.03 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI SICUREZZA	25.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1502/RAG del 21/09/2009
2.31.05 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	2.31.03 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI SICUREZZA	200.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1335/RAG del 29/07/2009
2.31.09 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASCENSORI	2.31.05 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	300.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1806/RAG del 20/11/2009
2.31.07 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI AUDIOVIDEO	2.31.05 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	115.000,00	Disp. Ragioneria Prot. 1806/RAG del 20/11/2009

CONTO PATRIMONIALE

VALORE MOBILIARE:

Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2008 € 29.396.924,20

Variazioni verificatesi durante l'esercizio:

acquisto di beni mobili (+) € 612.993,51
valore dei beni mobili ricevuti in dono € 29.000,00
valore dei beni mobili messi fuori uso (-) € - 390.475,06

€ 251.518,45

Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2009 € **29.648.442,65**

VALORE BIBLIOTECARIO:

Consistenza al 31 dicembre 2008 € 7.117.220,58

Variazioni verificatesi durante l'esercizio:

acquisto di volumi (+) € 432.705,87
valore attribuito volumi ed opuscoli ricevuti in
dono o per legge € 152.091,52

€ 584.797,39

Consistenza al 31 dicembre 2009 (+) € **7.702.017,97**

VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 2009 € **37.350.460,62**

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2009

XVI LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2009	€	5.344.925,67	Avanzo di gestione.....	€	6.866.809,57
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....	»	1.521.883,90			
		<u>6.866.809,57</u>			<u>6.866.809,57</u>
Totale attivo . . .	€	6.866.809,57	Totale a pareggio . . .	€	6.866.809,57

PARTE II: CONTO ECONOMICO

Erogazioni trattamenti di solidarietà.....	€	542.655,03	Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2008).....	€	4.644.906,18
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	184.673,79	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	»	3.110.614,80
Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....	»	6.743.399,03	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	6.528.268,87
Camera dei deputati: rimborso quota parte del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà erogati a depu- tati aventi precedente mandato al Senato	»	0,00	Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo	»	34.538,05
Totale costi . . .	€	7.470.727,85	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	»	19.209,52
Avanzo di gestione.....	»	6.866.809,57			
Totale a pareggio . . .	€	14.337.537,42	Totale ricavi . . .	€	14.337.537,42

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DEL SENATO
RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE

BANCA C/C PRESSO BNL.....	€	40.375.652,77	DEBITI PER T.P.F.S.	€	133.144.600,01
BANCA C/C PRESSO BCC ROMA	»	440.779,98	DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA	»	2.612.720,43
BANCA C/C PRESSO FINECO	»	51.937,10	DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE	»	9.188.714,33
TITOLI	»	5.005.000,00	DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	166.631,28
INVESTIMENTI IN GESTIONI MOBILIARI	»	21.126.274,88	FONDO DI GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA ..	»	47.583,79
MUTUI	»	19.557.239,09	RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE....	»	11.807.257,59
PRESTITI	»	30.404.679,25			
ANTICIPAZIONI T.P.F.S.	»	48.053.382,18			
CREDITI VERSO BILANCIO SENATO	»	13.256.607,35			
			Totale passività ...	€	156.967.507,43
			NETTO INIZIALE	€	21.257.913,75
			AVANZO DI ESERCIZIO... »		46.131,42
			PATRIMONIO NETTO ...	»	21.304.045,17
Totale attività ...	€	178.271.552,60	Totale a pareggio ...	€	178.271.552,60

PARTE B: CONTO ECONOMICO

Servizio medico d'urgenza	€	60.138,08	Contributi da iscritti	€	1.635.254,23
Premio capitalizzazione	»	1.751.168,28	Contributi di riscatto servizi pregressi	»	49.639,78
Elargizioni matrimoni, nascite e morti	»	21.316,00	Contributo fondo garanzia prestiti	»	6.080,80
Sopravvenienze passive	»	-	Interessi bancari	»	352.197,82
Disavanzo A.S.I.	»	831.927,89	Interessi su titoli	»	142.049,67
Contributo al CAI	»	1.550.000,00	Rivalutazioni gestioni mobiliari	»	875.586,64
Acc.to fondo garanzia prestiti	»	6.080,80	Interessi su mutui	»	744.835,82
			Interessi su prestiti	»	460.723,57
			Sopravvenienze attive	»	394,14
Totale costi ...	€	4.220.631,05			
Avanzo di esercizio 2009	»	46.131,42			
			Totale ricavi ...	€	4.266.762,47
Totale a pareggio ...	€	4.266.762,47			

PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

Contributi da iscritti	€	3.343.339,11	Esborsi per erogazioni	€	4.175.267,00
Disavanzo di gestione	»	831.927,89			
Totale a pareggio ...	€	4.175.267,00	Totale ...	€	4.175.267,00

PARTE D: CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE

Contributo del fondo	€	1.550.000,00	Erogazioni CAI	€	181.802,89
Contributi da iscritti	»	608.654,57	Incremento riserva CAI	»	2.110.546,62
Interessi su liquidità	»	133.694,94			
Totale ...	€	2.292.349,51	Totale a pareggio ...	€	2.292.349,51

IMPOSTE

Erario dello Stato	€	3.242.548,64	Imposte su anticipazioni e su T.P.F.S.....	€	3.242.548,64
Imposta sostitutiva a saldo e in acconto....	»	15.918,12	Imposta sostitutiva sui mutui.....	»	15.918,12
		<hr/>			<hr/>
Totale ...	€	3.258.466,76	Totale ...	€	3.258.466,76
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

MOVIMENTI DI CASSA

Pagamento eredi persone decedute	€	79.352,28	Accan.to erog. di persone decedute	€	79.352,28
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

